DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr

PORTARIA Nº 29/2024

SÚMULA: “EXONERA SERVIDOR PÚBLICO POR

MOTIVO DE APOSENTADORIA”.

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe confere

o artigo 66 da Lei Orgânica Municipal, e;

CONSIDERANDO o artigo 53 da Lei 555/1999 – Estatuto dos Servidores Públicos

do Município de Grandes Rios/PR,

CONSIDERANDO o artigo 35, Inciso V, da Lei nº 555/1999 – Estatuto dos

Servidores Públicos do Município de Grandes Rios/PR, que fixa a aposentadoria

como causa de vacância do cargo público;

CONSIDERANDO que o Regime Geral da Previdência Social é considerado o

sistema contributivo oficial dos servidores públicos do Município de Grandes

Rios/PR.

CONSIDERANDO que o Supremo Tribunal Federal tem remansosa jurisprudência

segundo a qual o Servidor ocupante de cargo ou emprego público que nele venha a

cumprir  os  requisitos  para  se  aposentar,  ainda  que  por  meio  do  Regime

Geral  de Previdência  Social (INSS),  não  pode  no  mesmo  cargo  permanecer  a

título  de  cumulação entre proventos da inatividade com remuneração da atividade,

eis que essa cumulação só é permitida entre cargo público e proventos de

aposentadoria decorrente de vínculo privado.

CONSIDERANDO que o servidor abaixo, obteve a concessão da aposentadoria

junto Instituto Nacional de Seguro Social –INSS:

1

Grandes Rios, Quarta-Feira, 21 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2959

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2024 às 22:33:15

                               1 / 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS
                                                                           ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 75.741.348.0001/39

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr

E ainda, CONSIDERANDO a necessidade de formalização dos atos administrativos.

RESOLVE

Art. 1º - EXONERAR, por motivo de aposentadoria o(a) Servidor(a) Público(a)

Municipal acima mencionado(a), a partir do dia 29/02/2024.

Art. 2º - O pagamento resultante deste ato ficará a cargo do INSS – Instituto

Nacional de Seguro Social.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado

Paraná, aos 21 de fevereiro de 2024.

ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA

Prefeito Municipal

SERVIDOR(A) CARGO EFETIVO

Ecleude Silva Garcia Auxiliar de Serviços Gerais

2

Grandes Rios, Quarta-Feira, 21 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2959

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2024 às 22:33:15

                               2 / 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA

O Município de Grandes Rios, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna
público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 13/03/2024, através da
PLATAFORMA ELETRÔNICA BLL – BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO
BRASIL, site www.bll.org.br a abertura da licitação, na modalidade PREGÃO na forma
ELETRÔNICA, tipo MAIOR LANCE OU OFERTA, visando a cessão de uso a título
precário e oneroso de espaço destinado a exploração comercial durante a
realização da festa em comemoração a emancipação político-administrativa do
Município de Grandes Rios-PR a ser realizada nos dias 15, 16 e 17 de março de
2024. A documentação completa do edital objeto da licitação estará disponível aos
interessados no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Grandes
Rios e através do site https://www.grandesrios.pr.gov.br. Maiores informações Fone:
(043) 3474 – 1222.

Grandes Rios, 21 de fevereiro de 2024.

Antônio Ribeiro da Silva
Prefeito Municipal

3

Grandes Rios, Quarta-Feira, 21 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2959

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2024 às 22:33:15

                               3 / 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

                                         COMUNICADO

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, Estado

do Paraná, em cumprimento ao disposto no artigo 9°, § 4 da Lei Complementar

n°101/2000- Lei da Responsabilidade Fiscal, COMUNICA as entidades civis

organizadas e a população em geral, que realizará  AUDIÊNCIA PÚBLICA, às

09:00 horas, do dia 28 de fevereiro de 2024, na Câmara Municipal de Grandes Rios,

com o objetivo de apresentar e avaliar as metas do 3° Quadrimestre do exercício

financeiro de 2023 as receitas e despesas do FMDCA do mesmo período. Por este ato,

ficam as entidades civis organizadas e a população em geral de GRANDES RIOS

convidadas a participar da audiência pública.

                                               Grandes Rios, 21 de fevereiro de 2024

                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

                                                              Prefeito Municipal

4

Grandes Rios, Quarta-Feira, 21 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2959

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2024 às 22:33:15

                               4 / 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

ESTADO DO PARANÁ
Avenida Brasil, 967 – Centro – Grandes Rios– Pr – Tel. (0xx) 43 – 3474-1222 – CEP 86.845-000

CNPJ: 75.741.348/0001-39

COMUNICADO

ANTONIO RIBEIRO DA SILVA, Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, Estado

do Paraná, nos termos do § 5° do Art. 36 da Lei Complementar n° 141/2012,

COMUNICAM as entidades civis organizadas e a população em geral, para

participarem da  AUDIÊNCIA PUBLICA , no dia 28 de fevereiro de 2024, às 09:30

horas, com o objetivo de apresentar o Relatório das receitas e despesas com ações de

Saúde e sobre a oferta e produção de serviços na Rede Assistencial de Saúde relativo

ao 3° quadrimestre do exercício de 2023. Por este ato, ficam as entidades civis

organizadas e a população em geral de GRANDES RIOS convidadas a participar da

audiência pública.

    Grandes Rios, 21 de fevereiro de 2024

                                                   ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

                                                              Prefeito Municipal

5

Grandes Rios, Quarta-Feira, 21 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2959

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2024 às 22:33:15

                               5 / 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR

CÂMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

E S T A D O  D O  P A R A N Á

RUA PERNAMBUCO, 40 - CEP 86.845-000 - FONE(43) 3474-1234 - FAX (43) 3474-1282 - GRANDES RIOS - PR.

Portaria nº02/2024

  Os componentes da mesa diretora da Câmara Municipal de Grandes Rios,
Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais em conformidade com os contidos na
Lei Municipal nº1116/2019.

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a liberação de 01 (uma) diária ao senhor Ailton Franco portador do RG

6.769.721-9 e CPF 819.150.639-49 ocupante do cargo de vereador Presidente da

Câmara Municipal de Grandes Rios, no valor de R$ 100,00 (cem reais) para cobrir
despesas quando em viagem para a cidade de Faxinal Paraná, emitir certificado digital.

Artº 2º - Registre-se e Publique-se

Edificio da Câmara Municipal de Grandes Rios em  21 de fevereiro de 2024

Roseli Ribeiro Barretos
Vice Presidente

Welton Santos
Primeiro Secretário

Jose Roberto Antunes
Segundo secretário

PODER LEGISLATIVO

6

Grandes Rios, Quarta-Feira, 21 de Fevereiro de 2024  Edição Nº:  2959

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2024 às 22:33:15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-02-21T22:33:15-0300